
 
ERRATA AO EDITAL 022/2024 

 
Pregão Eletrônico de nº 022/2024, processo Administrativo de nº 022/2024. 
 
Objeto: O presente pregão tem como objeto o Registro de Preços para 
contratação futura, eventual e parcelada de empresa para prestação de serviços 
de hora maquinas de Escavadeira Hidráulica, Caminhão Caçamba Trucado, 
Trator Esteira, Retro Escavadeira e Pá Carregadeira para o município de 
Anitápolis. 
 
Motivo da Errata: Correção no quantitativo dos itens. E reabertura do prazo de 
realização de propostas. Foi elaborado um estudo mais detalhado dos processos 
anteriores de Horas Máquinas, onde o município já vem licitando este objeto 
desde o ano de 2021. Percebeu-se com um estudo mais detalhado que os 
quantitativos dos itens nos processos anteriores estavam muito acima do que 
realmente o município utilizava. Entende-se também que se trata de processos 
de registro de preço onde no próprio edital já deixa claro que o consumo será 
conforme necessidade. Porém foi decidido uma atualização nos quantitativos 
para não gerar aos fornecedores falsas expectativas de serviço. Não há também 
como deixar quantidades que não são consumidas, pois para os fornecedores 
quantidade é uma referência para precificação. Conclui-se então com o estudo 
de consumo dos processos anteriores a necessidade de alterar os quantitativos 
dos itens para se aproximar da devida necessidade do município aos objetos 
licitados.      
 
Onde se lê:  
 
CADASTRAMENTO, ABERTURA E INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇO 
 
Inicio de recebimento das propostas: 10 de julho de 2024, a partir das 
09:00hs 
Cadastro de proposta no site: até as 08:50 do dia 01 de agosto de 2024 
Início da Disputa de Preços: 01 de agosto de 2024, às 09:00 min. 
Local de cadastro de propostas iniciais e Disputa:  Bolsa Nacional de 
Compras – www.bnc.org.br (acesso identificado) 
 
Leia se:  
 
CADASTRAMENTO, ABERTURA E INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇO 
 
Inicio de recebimento das propostas: 10 de julho de 2024, a partir das 
09:00hs 
Cadastro de proposta no site: até as 08:50 do dia 01 de agosto de 2024 
Início da Disputa de Preços: 16 de agosto de 2024, às 09:00 min. 
Local de cadastro de propostas iniciais e Disputa:  Bolsa Nacional de 
Compras – www.bnc.org.br (acesso identificado) 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANITÁPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ 82.892.332/0001-92   
Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475-000 – ANITÁPOLIS – SC 
Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax 3256-0188 E-mail:prefeitura@anitápolis.sc.gov.br 

 



 
 
Onde se lê:  
 
TERMO DE REFERÊNCIA 
 

 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO DO ITEM 

 
QUANT. 

 
UNID. 

VALOR 
MÁXIMO 

UNITARIO 

VALOR 
MÁXIMO 
 TOTAL 

 
01 

Serviço de horas máquina de Escavadeira 
Hidráulica, com peso operacional mínimo 13 
toneladas e com concha de no mínimo 0,70 m³. 

 
1000 

 
H R$ 291,50 R$ 291.500,00 

 
02 

Serviço de horas máquina de Escavadeira 
Hidráulica, com peso operacional mínimo de 15 
toneladas e com concha de no mínimo 0,90 m³. 

 
1000 

 
H R$ 304,55 R$ 304.550,00 

 
03 

Serviços de horas máquina de Caminhão 
Caçamba trucado com capacidade mínima de 
carga de 12 m³ 6x4. 

 
2000 

 
H R$ 210,94 R$ 421.880,00 

04 
Serviços de horas máquina de Trator de Esteiras 
de no mínimo 14 toneladas. 

300 H R$ 318,12 R$ 95.436,00 

05 
Serviço de horas máquina de Retro Escavadeira, 
com peso operacional mínimo 8,6 toneladas e 
com concha de no mínimo 1 m³. 

800 H R$ 216,03 R$ 172.824,00 

06 
Serviço de horas máquina de Pá carregadeira, 
com peso operacional mínimo de 24 toneladas e 
com concha de no mínimo 2 m³. 

800 H R$ 347,54 R$ 278.032,00 

07 
Serviço de hora máquina Escavadeira Hidráulica, 
com rompedor peso operacional mínimo de 14 
toneladas 

1000 H R$ 407,78 R$ 407.780,00 

TOTAL R$ 1.972.002,00 
 
 
Leia se:  
 
TERMO DE REFERÊNCIA 
 

 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO DO ITEM 

 
QUANT. 

 
UNID. 

VALOR 
MÁXIMO 

UNITARIO 

VALOR 
MÁXIMO 
 TOTAL 

 
01 

Serviço de horas máquina de Escavadeira 
Hidráulica, com peso operacional mínimo 13 
toneladas e com concha de no mínimo 0,70 m³. 

500 
 

H R$ 291,50 R$ 145.750,00 

 
02 

Serviço de horas máquina de Escavadeira 
Hidráulica, com peso operacional mínimo de 15 
toneladas e com concha de no mínimo 0,90 m³. 

500 
 

H R$ 304,55 R$ 152.275,00 

 
03 

Serviços de horas máquina de Caminhão 
Caçamba trucado com capacidade mínima de 
carga de 12 m³ 6x4. 

400 
 

H R$ 210,94 R$ 84.376,00 

04 
Serviços de horas máquina de Trator de Esteiras 
de no mínimo 14 toneladas. 

100 H R$ 318,12 R$ 31.812,00 

05 
Serviço de horas máquina de Retro Escavadeira, 
com peso operacional mínimo 8,6 toneladas e 
com concha de no mínimo 1 m³. 

100 H R$ 216,03 R$ 21.603,00 



06 
Serviço de horas máquina de Pá carregadeira, 
com peso operacional mínimo de 24 toneladas e 
com concha de no mínimo 2 m³. 

50 H R$ 347,54 R$ 17.377,00 

07 
Serviço de hora máquina Escavadeira Hidráulica, 
com rompedor peso operacional mínimo de 14 
toneladas 

50 H R$ 407,78 R$ 20.389,00 

TOTAL R$ 473.582,00 
  
 
Fica as demais clausulas do Edital se mantem. 
 
 
Anitápolis, 23 de julho de 2024. 
 

 
 
 

Solange Back 
Prefeita municipal 


		2024-07-23T15:33:42-0300




